Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická

Katedra soukromého práva a civilního procesu

Liberace v případě objektivní
odpovědnosti za škodu

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Autor: Jana Nováková Plzeň 2012

Anotace
V úvodu předkládané diplomové práce je vysvětlen pojem liberace tj. zbavení se

odpovědnosti, v případě objektivní odpovědnosti za škodu. V další části je popsán

historický vývoj liberace, se zaměřením na úpravu v obecném zákoníku občanském z roku

1811. Následně jsem se věnovala současné úpravě liberace v občanském zákoníku a

v dalších právních předpisech. Nedílnou součástí této kapitoly je také výčet soudních

rozhodnutí, zabývajících se objektivní odpovědností a případné liberace z této

odpovědnosti. Předposlední kapitola pojednává o úpravě liberace v návrhu nového

občanského zákoníku. Závěr práce je věnován úvahám de lege ferenda.

Klíčová slova
Liberace, objektivní odpovědnost za škodu, občanský zákoník

Liberation in case of objective responsibility for the

damage

Abstract
In the introduction to the thesis is explained the concept of liberation (the

abdication of responsibility) in the case of objective responsibility for the damage. The

next section describes the historical development of the liberation with a focus on

modification in the general civil code of 1811. Then I focused on current form of liberation

in the civil code and in other legislation. Important part of this chapter is also a list of court

decisions, dealing with objective responsibility and eventual liberation from this

responsibility. The penultimate chapter focuses on the form of liberation in the proposal of

the new Civil Code. The conclusion is devoted to reflections on de lege ferenda.
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1 Úvod

V této práci srovnávám různé možnosti liberace tj. zproštění odpovědnosti za

vznik škody, založené na principu objektivní odpovědnosti. V tomto směru existuje

velká rozmanitost v použitých konstrukcích. Občanský zákoník neupravuje a ani

nemůže upravovat podrobně všechny objektivní odpovědnosti za škodu a zproštění se

této odpovědnosti ze všech druhů majetkových, jakož i jiných vztahů. Obsahuje proto

jen základní úpravu a ponechává jiným právním předpisům, aby podrobně upravily

speciální případy objektivní odpovědnosti za škodu vyplývající ze široké škály právních

vztahů a s tím související liberační důvody. Tyto zvláštní, speciální právní předpisy

tvoří součást občanského práva, jehož základní systém podává občanský zákoník,

s nímž speciální právní předpisy zpravidla v určitém směru souvisí. „Základní jsou tedy

ustanovení občanskoprávní, která platí až na výjimky i pro sféru obchodní, zde se jedná

o oblast základní úpravy reprezentovanou občanským zákoníkem, na druhém místě je

třeba uvést zbývající oblast obchodní a na třetím místě oblast pracovněprávní, na

čtvrtém místě jde o oblast správní, administrativní, ve které neexistuje základní kodex

úpravy a je třeba se odděleně zabývat jednotlivými zákony upravujícími tuto

problematiku.“1

1 BIČOVSKÝ, Jaroslav a Milan HOLUB. Náhrada škody podle občanského, obchodního, pracovního a
správního práva. 1. vyd. Praha: Linde, a.s., 1995, str. 25.
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2 Pojem liberace a její význam v právu

2.1 Pojem objektivní odpovědnosti za škodu
Obecně lze odpovědnost za škodu podle autorů J. Borovský a M. Holub2

definovat takto: ,,Ten, komu právní řád podle té které konstrukce náhrady ukládá

odpovědnost, tj. povinnost nahradit škodu v té které konstrukci definovanou, je povinen

ji nahradit tomu, kdo je podle té které konstrukce oprávněn k tomu, aby mu uznaná

škoda byla nahrazena, a to v té míře a těmi způsoby, jak to odpovídá té které

odpovědnostní konstrukci“. V institutu náhrady škody je rozhodující subjekt

odpovědného, kterým může být jak osoba fyzická, tak i právnická. Odpovědnost určuje

kdo, komu, kdy, kterou škodu, za jakých podmínek a jakým způsobem je povinen

nahradit. Občanskoprávní úprava odpovědnosti za škodu poskytuje ochranu zejména

majetkových vztahů, chrání vlastnictví fyzických i právnických osob. Stanoví rovněž

sankce za porušení osobních vztahů, ohrožení života, zdraví a jiných nehmotných

statků.3

I když předmětem této práce je pouze pojednání o liberaci z objektivní

odpovědnosti za škodu, k pochopení této problematiky není možné se nezmínit o tom,

že občanský zákoník upravuje obecnou odpovědnost za škodu (§ 420 a násl. obč. zák.),

která je dominantní a dále objektivní odpovědnost za škodu. Obě tyto úpravy mají

posílit do určité míry postavení poškozeného, který ani v jednom případě k prokázání

vzniku odpovědnosti za škodu určitého subjektu (škůdce) nemusí tvrdit a prokazovat to,

že tento subjekt vznik škody zavinil, tedy nemusí tvrdit a prokazovat tzv. subjektivní

předpoklad odpovědnosti. Obecná odpovědnost za škodu, na rozdíl od objektivní

odpovědnosti, je však založena na presumovaném principu zavinění, což znamená, že

bez dalšího (aniž by to poškozený musel tvrdit, natož prokazovat), se předpokládá, že

vznik škody škůdce svým jednáním zavinil, a je pak jen na škůdci, aby se vyvinil

(exkulpoval), tedy prokázal, že vznik škody nezavinil, tedy, že za daných okolností lze

spolehlivě usuzovat, že škodě vzniklé porušením právní povinnosti nebylo možno

zabránit ani při vynaložení veškerého úsilí, které na něm lze (objektivně usuzováno)

požadovat (§ 420 odst.3 obč. zák.). Teorie i soudní praxe vychází přitom z toho, že se

jedná v případě zavinění o presumpci nedbalosti, a to nedbalosti nevědomé. Jedná se

2 BIČOVSKÝ, Jaroslav a Milan HOLUB. Náhrada škody podle občanského, obchodního, pracovního a
správního práva. 1. vyd. Praha: Linde, a.s., 1995.
3 BIČOVSKÝ, Jaroslav a Milan HOLUB. Náhrada škody podle občanského, obchodního, pracovního a
správního práva. 1. vyd. Praha: Linde, a.s., 1995, str. 15, 16, 26.
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například o škody způsobené zvířetem, škody způsobené nezletilými nebo duševně

nemocnými, za něž odpovídá osoba, která o ně pečuje, škody způsobené správcem

konkurzní podstaty apod..

Objektivní odpovědnost za škodu, na rozdíl od obecné odpovědnosti za škodu

není založena na principu zavinění, tedy ani presumovaném zavinění. S rozvojem

společnosti a především vědy a techniky docházelo a dochází ke vzniku různých forem

objektivní odpovědnosti na úkor standardní (klasické) odpovědnosti založené na

principu zavinění. Stejně jako v případě obecné odpovědnosti za škodu, ten, kdo se jí

dovolává, musí tvrdit a současně prokazovat ve všech případech existenci tří

předpokladů pro vznik odpovědnosti, a to: 1) porušení právní povinnosti (určité škodní

události) zákon přitom nerozlišuje, zda jde o porušení povinnosti vyplívající z právního

předpisu anebo o porušení povinnosti vyplívající ze smlouvy, 2) vznik škody a 3)

příčinnou souvislost mezi jednáním škůdce (určitou škodní událostí) a vznikem škody.

Co se týče předpokladu protiprávního jednání, splnění tohoto předpokladu se

nevyžaduje u všech druhů objektivní odpovědnosti, tedy může se jednat i o objektivní

odpovědnost, u které se porušení právních předpisů nevyžaduje (např. odpovědnost za

pracovní úrazy a nemoc z povolání § 190a násl. ZP, § 427 obč. zák. a další).

V takovýchto případech není tedy rozhodující, zda subjekt porušil určitou právní

povinnost či nikoliv. S ohledem na rozsah této práce není třeba se podrobně zabývat

jednotlivými uvedenými předpoklady. V souvislosti s nárůstem skutkových podstat

objektivní odpovědnosti za škodu došlo ke vzniku speciálních zákonů (např. zákon

č. 59/1998 Sb., zákon č. 82/1998 Sb., zákon č. 128/1990 Sb., zákon č. 120/2001 Sb.,

zákon č. 358/1992 Sb. a další).

2.2 Pojem liberace
Jednou z podstatných otázek řešení odpovědnosti u náhrady objektivní

odpovědnosti za škodu je možnost pro toho, kdo by nesl odpovědnost (škůdce), aby se jí

zprostil buď zcela, nebo zčásti. Objektivní odpovědnost škůdce není tedy bezvýjimečná,

zákon u jednotlivých objektivních odpovědností stanoví liberační důvody, jejichž


[…]


domnívám se, že takováto úprava je srozumitelná a zcela dostačující. Pouze za

nadbytečné považuji to, že v této úpravě, a to v některých ustanoveních je obsaženo

jako liberační důvod i jednání poškozeného, a to v různé formě (§ 420a, přísl. ust.

zákoníku práce atd.). Podle mého názoru pokud ke vzniku škody došlo samotným

jednáním poškozeného, nemohlo vůbec dojít ke vzniku škody na straně povinného

subjektu, neboť zde absentoval jeden z předpokladů odpovědnosti za škodu, a to

předpoklad důležitý, kterým je příčinná souvislost. Samotné jednání poškozeného, které

jako jediné vedlo ke vzniku škody, podle mého názoru nemůže být liberačním

důvodem.
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7 Závěr

Není pochyb o tom, že podstatná změna politických, ekonomických a

společenských vztahů si nutně vyžádala zcela novou úpravu občanskoprávní

problematiky, a v rámci této nepochybně i úpravu odpovědnostních vztahů a s nimi

související liberace. Zhostit se takovéhoto úkolu je však velmi nesnadné. Autoři této

úpravy, jak sami uvádějí, čerpali ze širokého okruhu použitých zdrojů, a to jak

z evropských občanských zákoníků a evropských návrhů Principů evropského

odpovědnostního práva (PETL) a Společenského referenčního rámce evropského

smluvního práva (SRR), ale i zákoníků zámořských. Návrh zákona byl podroben široké

odborné diskuzi, ohlasy jsou jak kladné, tak i záporné.

Z tohoto místa si nedovolím hodnotit, zda nová právní úprava objektivní

odpovědnosti za škodu a tedy i liberace z této odpovědnosti, je úpravou, která pro praxi

samotnou vytvoří dostatečný a přehledný prostor pro předvídatelný výklad a aplikaci na

rozdíl od úpravy dosavadní. Bylo by však pouhou iluzí domnívat se, že žádné

výkladové či aplikační potíže nevzniknou. Dosavadní úprava odpovědnosti za škodu

(její náhrada a s tím související liberace), která se prakticky od roku 1964 výrazně věcně

neměnila, zůstala vybudována na shodných principech, kdy postupnými novelami

docházelo převážně jen k modernizaci některých ustanovení a ke změně systematizace

úpravy a k jazykovým a formulačním úpravám, bez pochyby působila v praxi

výkladové problémy, které však postupem doby byly odstraněny bohatou judikatorní

činností soudů (viz shora uvedený výčet judikátů vydaných v nedávné době, který

v daleko větším rozsahu tj. judikáty vydané posupně od roku 1964 doposud, je uveden

v publikacích s názvem Odpovědnost za škodu v právu občanském, pracovním,

obchodním a správním71 a Odpovědnost za škodu v právu občanském a pracovním72).

Při tvorbě zákona je vždy velmi závažnou otázkou, jakou míru konkrétnosti či obecnosti

pro právní úpravu zvolit. Pokud zákon vykazuje větší míru obecnosti, pak sice vytváří

pravidla, která sice v budoucnu budou moci řešit všechny možné životní situace, na

druhé straně však by byl značně zvýšen prostor pro úvahu soudce, a tím by mohlo,

vzniknou nebezpečí nepředvídatelnosti jednotlivých případů. Takováto úprava by kladla

71 HOLUB, Milan, Jaroslav BIČOVSKÝ, Milan POKORNÝ, Josef HOCHMAN, Ivan KOBLIHA a
Radek ONDRUŠ. Odpovědnost za škodu v právu občanském, pracovním, obchodním a správním:
praktická příručka. 2. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2004, str. 11-91.
72 POKORNÝ, Milan a Josef HOCHMAN. Odpovědnost za škodu v právu občanském a pracovním:
praktická příručka. 3. aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Linde, 2008.
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zvýšené nároky na práci soudců, a to nejen na jejich odbornost, ale i morální a etické

kvality. Nebezpečí nepředvídatelnosti soudních rozhodnutí přitom pramení především z

toho, že soudci ne vždy precizně v souladu se zákonem (§ 157 občasného soudního

řádu) zdůvodňují svá rozhodnutí tak, aby byla logickým vyústěním zhodnocení

provedených důkazů jednotlivě a ve vzájemné souvislosti (§ 132 o.s.ř.) a následně pak

jejich právního posouzení. Takováto rozhodnutí jsou pak nepřezkoumatelná a stávají se

projevem libovůle soudu. Z toho důvodu lze proto chápat snahu zákonodárce, aby

zákon na jedné straně nebyl příliš rigidní, ale na druhé straně, aby jím nebyla

poskytnuta přílišná libovůle soudcova. Tato snaha se pak odrazila v tom, že nový

občanský zákoník je poměrně značně objemný. Tedy nová právní úprava, jak je z ní

patrno, má do jisté míry snahu odklonu od dosavadní obecnosti. Nejsem si ale jistá, zda

zde zvolená větší míra konkrétnosti bude skutečnou výhodou (zde například úprava

některých škod, které doposud upraveny samostatně nebyly, viz shora). Dovolím si

závěrem ocitovat část právní věty obsažené v nálezu Ústavního soudu sp. zn.

II. ÚS 2221/07 „Soud musí nejen respektovat právo, ale jeho výklad a aplikace musí

směřovat k výsledku spravedlivému. Právo musí být především nástrojem spravedlnosti,

nikoliv souborem právních předpisů, které jsou mechanicky a formalisticky aplikovány

bez ohledu na smysl a účel toho kterého zájmu chráněného příslušnou normou.“ Tato

věta dle mého názoru vystihuje samu podstatu, jak má být zákon soudy aplikován.

Znamená, že soudy za každou cenu nemají vycházet jen z pozitivistické úpravy, ale

mají dbát i zachování principu tzv. obecné spravedlnosti.
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