**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

**POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jana Nováková**
Název diplomové práce: **Liberace v případě objektivní odpovědnosti za škodu**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP principiálně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 25. 10. 2011, tj. do 7 ucelených logických bloků (kapitol). Naprosto zásadní rozsah práce je logicky věnován současné právní úpravě (kapitola 4), když jednotlivé liberační důvody jsou vždy přílehavě vysvětleny ve vztahu k druhu konkrétní občanskoprávní odpovědnosti za škodu, resp. též k pracovněprávní (viz 4.10.), obchodněprávní (4.11.) a objektivní odpovědnosti dle zvláštního zákona (4.12.).</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou, na místě je třeba vyzdvihnout historický exkurs a systémovou práci v části týkající se platné právní úpravy a poukázání na znění nového občanskoprávního kodexu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako dílo bez výraznějších vad.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Jak již bylo naznačeno, autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci nejen v platné právní úpravě platného a účinného Občanského zákoníku, ale i nového občanskoprávního kodexu a především v úpravě jednotlivých institutů tzv. objektivní odpovědnosti za škodu a liberačních důvodů k těmto druhům odpovědnosti se vztahujícím.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout vysokou míru použití tohoto pramene, neboť výklad jednotlivých institutů tzv. objektivní odpovědnosti za škodu a liberačních důvodů k těmto druhům odpovědnosti se vztahujícím, je možné pouze za současné znalosti a pochopení zásadních rozhodnutí soustavy vyšších soudů v České republice a nálezů Ústavního soudu ČR. Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce, zejm. pak s ohledem na velmi kvalitní práci s dalším zdrojem – Důvodovou zprávou k novému občanskoprávnímu kodexu.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>splňuje částečně</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Autor předkládané diplomové práce vykázal slušnou úroveň práce s domácí literaturou, avšak úroveň čerpání z různých pramenů zahraniční literatury, odkazy na zahraniční zdroje a komparace se zahraniční právní úpravou, lze hodnotit jako velmi nízkou.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
<b>Zdůvodnění:</b> Po formalin stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 72) jeví se jako dostačující. Vytknout lze pouze absenci odkazů na zahraniční literaturu, zahraniční zdroje či resumé v cizím jazyce.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
<b>Zdůvodnění:</b> <b>Autor prokázal výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury a relevantní judikatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu.</b> Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny, když jediný znak imperfektnosti (zahraniční zdroje či komparace s cizí právní úpravou) lze "zhojit" precizní přípravou na obhajobu této práce. Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. liberačních důvodů vztahujících se k jednotlivým druhům objektivní odpovědnosti za škodu v českém soukromém právu.
9. Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Srovnajte principy odpovědnosti za škodu konstruované na subjektivním a objektivním principu se zahraniční právní úpravou (buďto v německy mluvících zemích či v zemích angloamerické právní kultury).</b> <b>2. Jaký je rozdíl mezi liberačními důvody a okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Vyložte tuto otázku s přihlédnutím ke zvolené zahraniční právní úpravě.</b>

**Závěr:**

Předloženu DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm <b>VÝBORNĚ</b>

V Plzni, dne 27. 04. 2012

**JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.**
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni